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Recenzja osiągnięcia naukowego w postępowanĺu habilitacyjnym
dľ. inż. Szczepana Paszkĺela

pt.: ,rPľace w zakľesie rozwoju technologii ĺnteľfejsĺĎw mózg_komputeľ na potľzeby
steľorvania obiektami rzeczywistymi oľaz wiľtualnymi z uwzględnĺeniem wyobrażenĺa

ruchu (motoľ imagery)''
oľaz ocena aktywności naukowej i pozostałego doľobku Habilitanta

Recenzja została przygotowana w zwiąil<u z postępowaniem habilitacyjnym dr. inŻ.
Szczepana Paszkiela prowadzonympÍzez Politechnikę opolską w opolu, na podstawie pisma
JM Rektoľa Politechniki opolskiej, dľ. hab. inŻ. Marcina Lorenca, z đnia 31.05.2021 (nĺ.
RRl59712021) wskazującego' że Senat Politechniki opolskiej na podstawie uchwały nr 108 z
dnia Ż6 maja 202I roku powołał mnie do pełnienia funkcji recenzenta komisji habilitacyjnej
we wskazanym wyżej postępowaniu. Zgodníe z wnioskiem Habilitanta postępowanie
habilitacyjne dotyczy dziedziny nauk inzynieľyjno-technicznych w dyscyplinie automatyka,
elektľonika i elektrotechnika. W celu pľzygotowania ľecenzji został pľzesłany komplet
wymaganych dokumentów, w szczegolności kopia dyplomu uzyskania stopnia naukowego
doktoľa (nauk technicmych w dyscyplinie Automatyka i Robotyka, 30 czerwca201lt.) oľaz
autoľeferat wraz Z kopiami pľac stanowiącymi cykl powiązanych tematycznie publikacji jak i
infoľmacj e o aktywności naukowej Habilitatna.

1. ocena osiągnĺecia naukowego

Habilitant wskazał jako osiągnięcie naukowe cykl publikacji powiązanych temaĘcznie
złoŻony z 7 pozycji: jednej monografii autoľstwa Habilitanta (Springer Natuľe 2020), dwóch
rozdziałőw w monografiach (Automation 2020 i Automation 202I), trzech aľtykułów w
czasopismach indeksowanych na liście Journal Citation Repoľt (JCR z IF>l) oraz jednego
aľtykułu z czasopisma indeksowanego ptzez Scopus.

Pierwsą pracę z cyklu publikacji (oznaczonejjako 1 w wykazie osiągnięó naukowych oraz
w Załącaniku A) stanowi monografia pt. ,,Analysis and Classification of EEG Signals foľ
Bľaĺn-Computeľ Inteľfaces'' autorstwa Habilitanta (100%) wydana przez Springeľ Nature w
2020, w ľamach serii: Studies ĺn Computational Intellĺgence, Seľies Volume 852. MonograÍia
obejmuje 14rozdzíałów i składa się z 132 stron. Publikacja jest indeksowana przez Web of
Science (WoS), a jej poszczególne rozdziały są cytowane (łączrie) ponad 30 razy (weľyÍikacja
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liczby cytowań przedstawiona w niniejszej ľecenzji została pľzeprowadzona na dzień
21.07 .2021 - informacyjnie).

W kolejnych rozdziaŁach monogľafii dr inz. Szczepan Paszkiel pľzedstawia ogólne
infoľmacje związane z inteľfejsami mózg-komputeľ (ang. Brain-Computer Interface, BCI),
począwsz! do metod pomiaru danych związanych z aktywnością mózgu (rozdział 2 - R2),
inteľfejsami pomiaľowymi głównie związanymi z EEG (R3)' podstawami w zakľesie
lokalizacji Źrődeł sygnałów EEG (R4-R5), analizą i klasyfikacją danych pomiaľowych (R6-
R7), zastosowania omawianych technik w sterowaniu pojazdami (R8-R9)' powiązaniu
interfejsów BCI zľzeczywistością poszeÍzoną (R10)' grami komputerolvymi (Rl1-R12) oraz
Inteľnetem Rzecry (Rl3). Pieľwszy rozdział stanowi wprowadzenie do monogľafii, natomiast
ostatni (R14) jest podsumowaniem monogľafii. Należy podkľeślió, Że ptaca w sposób
syntetyczny pľzedstawia rőŻne zagadnienia związane zBCI i stanowió może źrődło cennych
infoľmacji dla osób rczpoczynających pľacę naukową w omawianym obszaľze. Niewątpliwie
jest to duŻązaletąmonografii ínaleĘ to pozytywnie ocenii.

Autoľ osiągnął cel monograťri pľzedstawiając w sposób spójny kolekcję informacji natemat
rozwoju technologii BCI. Niestety, przedstawienie systematycznego pľzeglądu stanu wiedzy
czy naukowych, oľyginalnych osiągnięó autora monogľafii jest tylko w niewielkim stopniu
zarysowane w tej publikacji. Autoľ cytuje śľednio 3,2 pozycje liteľatury narozdział (Łącznie 45
pozycji), z czego średnio ok. l,1 narozdziaŁto prace Habilitanta. Biorąc pod uwagę stan bađań
naukowych w zakľesie BCI' bogate piŚmiennictwo w tej temaĘce oraz umiarkowanąliczbę
cytowanych pľac w monogľaÍii moŻna stwierdzió' że opisywana praca tylko w ogľaniczonym
wymiaľze ma chaľakteľ naukowego przeglądu stanu wiedzy. Możliwe, Żę nię było to celem
Habilitanta. Niemniej, bioľąc pod uwagę fal<t, Że dr inŻ. Szczepan Paszkięl przedstawia
monogľafię jako częśó osiągnięcia naukowego na|eĘ ocenić tę pracę pod tym kątem. Habilitant
wskazuje we wprowadzeniu: ,,The implementationpaľt of the monograph ľefeľs to the Author's
use of BCI technology in contľol pľocesses''. Świadczy to o znaczeniupraktycznymopisywanej
pľacy.

Pewne wyniki prac badawczych o chaľakteľze pľojektowym czy ekspeľymentalnym,
wskazywane są głównie w rczdziałach R5-R13. Niemiej, bľak jest szczegółowego omówięnia
wyników, aw szczególności dyskusji w odniesieniu do stanu wiedzy wskazującej wkład prac
Habilitanta w zakľesie badań naukowych w omawianej tematyce badawczej.

Ptozđział 5 jest w dużej mieľze kopią (zaľówno pod względem tekstu jak i ľysunków)
wcześniej szego arĘklsłu Habilitanta cytowanego w tym rozdziale pod pozycj ą3 . Zarőwno tľeśó

artykułu jak i monografia nie pľzedstawiają wyników ilościowych, a przede wszystkim nie
podejmują pogłębionej dyskusji wyników w odniesieniu do stanu wiedzy. Jest to niewątpliwie
ciekawa praca wstępna pľzeprowadzona dla niewielkiej Iiczby danych' któľą naleŻałoby
odpowiednio rozbuđować i poddaó dyskusji.

Kolejny' szóĘ rozdziałmonogľafii ma charakteľ implementacyjny pľzedstawiając I1 kopii
ekľanu aplikacji ľealizowanej w Śľodowisku Matlab. Te same ilustracje przedstawiono w innej,
pľacy Habilitanta cytowanej w niniejszym rozdziale pod pozycją 2. Zaľőwĺo rozdział 6 jak i
cytowana pľaca stanowią ciekawą analizę wpływu filtracji w śľodowisku Matlab na
analizowane sygnaĘ. Jednak bľak ilościowej analizy czy dyskusji problemu w ođniesieniu do
stany wiedzy sprawiaj ą, że truďno uznać tę pľacę za istotne osiągnięcie naukowe.

Rozdział 7 jest jednym z ĺajďłťzszych w monogľafii (prawie 30 stľon) i skupia się na
zastosowaniu sieci neuronowych do klasyfikacji zmian w sygnałach EEG na skutek pewnych
aktywności związanych z m.in. mimiką twaruy (np. uśmiech' uniesienie bľwi, zamknięcie oczu,
zaciskanie zębów). Autor zilustrował możliwość wykoľzystaniasztlcznych sieci neuľonowych
w klasyfikacji sygnałów EEG weľyfikując kilka pľostych modeli sieci dla danych testowych
uzyskanych od 5 osób. Przedstawiony przyhJad jest ciekawy, niemniej stanowi umiaľkowany
wkład do stanu wieđzy. Brak jest pľakĘcznie jakiejkolwiek dyskusji stanu wiedzy w tym
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zakľesie (cytowana tylko jedna pozycja zródłowa) i bľak odniesienia przedstawionych
wyników względem stanu wiedzy.'V,ĺ tym zakľesie znanych jest wiele pľac' np. A. Kubacki, L.
Sawicki and P. owczarek, ''Detection of facial gestuľes artefacts created duľing an EEG
ľeseaľch using aľtificial nęuľalnetwoľks,'' 20l6 2]st Inteľnational Conference on Methods and
Models in Automation ąnd Robotics (MMAR), 2016, pp. 783-787, doi:
10.1109/MMAR.2016.7575236, czy Alba-Flores R., Rios F., Tľiplett S., Casas A. (2019)
Gesture Recognition Using an EEG Sensoľ and an ANN Classifieľ for Control of a Robotic
Manipulatoľ. In: Arai K., Bhatia R., Kapooľ S. (eds) Intelligent Computing. CompCom 2019.
Advances in Intelligent Systems and Computing, vol. 998. Springer, Cham.
http s : I I doi. or g I I 0. I 0 07 I 9 7 8 -3 -03 0 -228 6 8 -2 _8 I, itp.

Kolejny rozdziaŁmonografii pľzedstawiający pewne elementy pracy badawczej Habilitanta
to rozdział 8. Jego tľeśćjest podobna do innej pľacy dr. inŻ. Szczepana Paszkiela, cytowanej w
Ęmrozdziale pod pozycją 2. Rysunki przedstawiające sygnały EEG d|arőżmych aktywności
są praktycznie takie same jak w cytowanej publikacji (rys. 8.4-rys. 9.7). RównieŻ treśó jedynej
tabeli pľzedstawiającej klasyfikację sygnďów (tabela 8.1) jest pľzeľedagowaną weľsją rysunku
13 z cytowanej pracy. Zarówno rozdział 8 jak i cytowana praca nie pľzedstawiają istotnie
pogłębionej ilościowej arlaliry wyników oľaz stosownej dyskusji wyników w odniesięniu do
stanu wiedzy.

Analogiczna sytuacja występuje dla rozdziału 9, któľego treśó powstała na podstawie
cytowanej w rozdziale poą'cji 1. Rysunki w obu pozycjach są praktycznie takie same i
pokazują ustawienia w śľodowisku LabView i wizualizację sygnďów EEG. Również tľeśó
dwóch tabel (tabela 9,I i 9.2) jest pľzeľedagowaną weľsją tabel z cytowanego aĺtykułu.
Zarővĺno rozdział 9 jak i cytowana pľaca niezbyt szczegółowo przedstawiają wyniki badań.
Bľak istotnie pogłębionej ilościowej analizy wyników oľaz stosownej dyskusji wyników w
odniesieniu do stanu wiedzy.

Rozđział 10 kľótko pľzedstawia koncepcję wykorzystania BCI w powiązaniu z metodami
ľzeczywistości poszeľ zonej.

Kolejny rozdział, powstał nabazie aľtykułu Habilitanta cytowanego pod pozycją2 w tym
rozďziale. Zańvĺno ľozdziaŁ 11 jak i cytowana praca przedstawiają możliwośó wykoľzystania
BCI w neurograch i nie pľzedstawiają istotnię pogłębionej ilościowej analizy wyników oľaz
stosownej dyskusji wyników w odniesieniu do stanu wiedzy.

Rozdział 12 przedstawia wybrane pľaktycme aspekĘ rwĺązaĺe z implementacją gieľ
wykoľzystujących BCI w środowisku Unity. To ciekawy pod względem praktycznymrozdzíał,
niemniej nie skupia się na oryginalnych badaniach naukowych i nie przedstawia istotnie
pogłębionej ilościowej analizy wyników oľaz stosownej dyskusji wyników w odniesieniu do
stanu wiedzy.

Kolejny rozdział pľzedstawia ciekawe propozycje w zakĺesie pÍac rozwojowych
dotyczących utworzenia systemu komunikacji pomiędzy vrządzeniami IoT oľaz inteľfejsem
BCI. Habilitant pľzedstawił diagram komponentów systemu, w któľym urządzenie centralne
(powiązane z interfejsem BCI popÍzez Rest API / WebSocket API) wymienia komunikaty z
węzłami (implementowanymi nabazie Raspbeľľy Pi). Autoľ monogľafii przedstawił wstępne
wyniki testów połączeniowych wskazując śľednie czasu odpowiedzi (w ms) dla dwóch
scenariuszy połączen.

Układ monografii jest właściwy, pojawiają się jednak drobne błędy (np. ,,Futuľe Extľaction''
zamiast prawdopodobnie ,,Feafure Extraction'', str. 12, ,,íverť' zamiast prawdopodobnie
,,inveľt'', stľ. 21, ,,outputs y where ey" zamiast prawdopodobnie ,,outputs y where y", str. 43,
,,C : 2 i y" zamiast prawdopodobnie ,,C : 2 arld y", stľ. 43 (i podobnie str. 44), itp. Niemniej
błędy takie zdarzają się pľawdopodobnię każdemu i nie stanowi to istotnej wady. Pojawiają się
jednak również błędy rwiązane z niejasnym zapisem wzoľów, np. (7.1) - pľawdopodobnie
naleŻaŁoby zmienić, zapis wzoru, (7 .2) _ czym j est y'? , (7 .3) _ symbol ,,^'' powinien być chyba
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nad,,yoo nie obok, (7.4) _ waľto stosować oznaczenie iteľacji dla sumy' (7.5) - czy na pewno

lewa stľona powinna mieó postać P(X|Y)?

Podsumowując' monogľafia jest ciekawą kolekcją infoľmacji związanych z inteľfejsami
mózg-komputeľ. Stanowi atrakcyjną pozycję dla osób rozpoczynających badania w tej

tematyce i może miei stosowny wpływ na ľozwój dyscypliny w tym obszatze. W dużej części
monograÍia powtarza wyniki wcześniejszych, cytowanych prac autoľa twotząc jedno,

tematycznie spójne dzięŁo związane zprakĘcznymi aspektami stosowania interfejsów mózg-
komputeľ. Zawieru prezentację wielu aspektów implementacyjnych zwíązaĺych ze
stosowaniem BCI. Przedstawione jeđnak wyniki badań naukowych stanowią w znacznej części
wstępne prace' bęz stosownej ana\izy ilościowej czy dyskusji w odniesieniu do stanu wiedzy.
Ptzezto znaczna częśi pracy nie wskazuje istotnie na oryginalność wynikőw czy wniosków w
zakľesie pľac naukolvych na ľozwój dyscypliny. Dlatego znaczenie tej pľacy pod względem
naukowym dla dyscypliny automaýka, elektronika i elektrotechnika oceniam na poziomie
umiarkowanie pozytywnym.

Dľugą pracą z cyklu publikacji (oznaczonej jako 2 w wykazie osiągnięó naukowych orazw
Załączniku A) stanowi artykuł ,'Bľain-computeľ technology based tľaining system in the Íield
of motor imageľy, IET Science Measuľement and Technology,202I, IF:1,975'' (0 cytowań w
WoS). Pľace bađawcze związanebyŁy z weľyfikacją, cz! zapÍoponowany system do tľeningu
Motoľ Imageľy pľacujący ĺa bazie technologii mózg_komputęľ umożliwia generowanie
okľeślonych wzoľców aktywności mózgu dla pľzeszkolonych uczestników. W tej

współautoľskiej pľacy Habilitant odpowiadał ,,m. in. za: opÍacowanie systemu pod kątem
technicznym w zakĺesie obľazowania motoľycznego orazptzeptowadzenie testów niniejszego
systemu na bazie rozwiązafi technologii mózg-komputeľ.'' (żrődło: autoľefeľat).

Pľzepľowadzono eksperymenty z 16 uczestnikami stosując system wykoľzystujący pomiary
EEG/EMG oľaz metody przetwarzania danych i potwierdzono hipotezę.Pruca jest oľyginalna,
wyniki udokumentowane i poddane dyskusji w odniesieniu đo stanu wiedzy.

Kolejną, pozycją z cyklu powiązany pľac (oznaczoną jako 3 w wykazie osiągnięi
naukowych otazw ZałącznikuA) jest aľĘkuł,,The Impact of Diffeľent Sounds on Stľess Levęl
in the Context of the EEG, Cardiac Measures and Subjective Stľess Level: A Pilot Study'', Brain
Sciences, 2020,IF:3,332 (6 cytowań w WoS). Celem pracy było ,,zbadanie wpĘwu dźwięków
na poziom stľesu w kontekście m. iĺ. ana|izy sygnału EEG odczytanego przy uĘciu
elektroencefalogľafu' będącego częścią inteľfejsu BCI (urządzeĺĺe Emotiv EPOC+
NeuroHeadset)'' (Źľódło: autoľefeľat). Habilitant odpowiaďał za 

''opracowanie 
metodologii

badań, pľZepľowadzenie badaďpomiaľów z wykoľzystaniem technologii BCI oľaz weľyfikację
pľowadzonej analizy statystycznej danych.'' (źrődŁo autoľeferat). w ľamach
pľzepľowadzonych wykonano eksperymenw z udziałem 9 kobiet (a dni) odpowiednio
pľzygotowując scenaľiuszbadaŕĺ(muzyka, czynnik stľesogenny, pomiaľy EEG, itp.). Pľaca jest

oryginalna, wyniki właściwie zapľezentowano i poddano analízie statystycznej.

Czwartąptacąz cyklu publikacji (oznaczonej jako 4 w wykazie osiągnięó naukowych oľaz
w Załączníku A) stanowi aľtykuł ,,A method to obtain paľameters of one-column Jansen-Rit
model using genetic algorithm and spectľal characteľistics'', Applied Sciences, 202l,IF:2,474
(0 cytowań w WoS). Habilitant jest współautoľem pracy i odpowiadał za ,,optacowanie
koncepcji pÍacy, metodologii' walidacji, analizę formalną, pełnił także rolę kierownika
prowadzonych pľac badawczyclť' (źĺődło: autoľeferat). Autorzy zbadali możliwoŚó
wykoľzystania algorytmu genetycznego do doboľu parametľów jednokolumnowego modelu
Jansena-Rita. Parametry takie mogą potencjalnie stanowió zbióľ cech w problemie klasyfikacji
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danych (EEG). Praca jest oryginalna' wyniki właściwię zaprezentowano i poddano dyskusji w
odniesieniu do stanu wiedzy.

Kolejna pozycja z cyklu publikacji (oznaczonajako 5 w wykazie osiągnięi naukowych oľaz
w Załącmiku A) to rozdzíał w monogľafii. Tytuł rozdziału:,,The use of multilayer ConvNets
for the pwposes of motor imagery classification", Advances in Intelligent Systems and
Computing, Spľinger 202I, (nie znaleziono w WoS - prawdopodobnie w opľacowaniu ze
względu na roku publikacji). Habilitant jest pierwszym autoľem tej współautoľskiej pozycji i
,,odpowiadał w niniejszym zakľesie za: opľacowanie metodologii badań' tľeningu
wielkowaľstwowych sieci, nadzoľowaniu pľac nad ekspeľymentem badawczym od strony
technicznej." (źrődło: autoľefeľat). W pľacy zhadano możliwośó wykoľzystania zespołu 4
modeli bazujących na splotowych sieciach nerrronowych celem wyodľębnienia cech ze
wstępnie przetwoľzonych sygnałów EEG (baza BCI Competition IV Dataset) i ich
wykorzystania w klasyfikacji (MLP) do jednej z 4kategorii wyobrażenia ľuchu (lewej/pľawej
ręki, stopy, języka). Pľaca jest oľyginalna, a wyniki właściwie zaprezentowano. Szkoda, Że nie
odniesiono wyników do innych prac i nie pľzepľowadzono właściwej dyskusji. Uzyskane
wyniki są jednak oľyginalne i na poziomie dokładności wskazywanej dla tego samego zbioru
danych w innych pracach w tym Samym okľesie pľZeprowadzania pľac badawczych (np. w
https ://arxi v .oryl absl 20 1 1 . 0983 I ).

Szósta pozycja cyklu publikacji powiązanych tematycznie (oznaczoĺa jako 6 w wykazie
osiągnięó naukowych oÍaz w Zał'ączniku A) to aľtykuł ,,Using Bľain-Computeľ Inteľface
technology foľ modeling 3D objects in Blender Sofr|waľe'', Jouľnal of Automation, Mobile
Robotics & Intelligent Systems 2020, (indeksowana w Scopus, brak indeksowania w WoS, brak
cytowań w Google Scholaľ). Jest to pozycja współautorska, w której Habilitant jest drugim
współautoľem odpowiedzialnym za ,,analizę rorwiązania pod kątem popľawności technicznej
orazweryťlkacji pođ kątem uĘciatechnologii BCI'' (źľódło: autorefeľat). W stľeszczęniu Ww.
artykułu jako cel wskazano ,,The puľpose of this papeľ is to bľiefly, yet illustratively, pľesent
the application of EMoTIv EPOC+ Neuľoheadset in an intersting application in Blender
softwaľe for the editing of 3D objects.''. Aľtykuł pľzedstawia pewną koncepcję steľowania
interfejsem opľogľamowania użytkowego (na przykładzie progľam Blendeľ) za pomocą
pľzetwoľzonych sygnałów EEG uzyskanych dla wyzwalanych aktywności mőzgu cry
sygnałów powstających na skutek (np. artefaktów) okĺeślonej mimikí warry (np. uniesienie
brwi, zaciśnięcie zębów, itp.). Autorzy pracy pľzeprowadzili pewną pulę ekspeľymentów,
wskazując jako jedną z konkluzji, że wykoľzystanie sygnałów myślowych wymaga dużo
dłuższego tľeningu niż sygnałów rwiązanych z mimikątwarry. Bľak jest jednak szczegółowych
infoľmacji o ilości tych testów, iloŚciowych wynikach, powtarzalności czy odniesienia do stanu
wiedzy. Pľaca tamazatem głównie chaľakteľ koncepcyjny.

ostatnią pozycją pľzedstawionego cyklu (oz-naczorlą jako 7 w wykazie osiągnięó
naukowych oraz w Załącmiku A) jest rczđziaŁ w monogľafii autorstwa Habilitanta. Tytuł
rczdziału: ,,The use of facial expľessions identified from the level of the EEG signal foľ
contľolling a mobile vehicle based on a State Machine'', Advances in Intelligent Systems and
Computing, Springeľ, 2020, (3 cytowania w WoS). Pľaca przedstawia opis implementacji
rorwiązaniarvłiązanego ze steľowaniem ľobotem mobilnym zapomocą sekwencji aktywności
oczgrozpoznawanych na podstawie ana|íry sygnałów EEG. Pľzedstawiono konstľukcję robota
(pojazdu), proponowaną koncepcję budowy maszyny stanów rwiązanych z odvĺzorowaniem
sekwencji aktywności mrugnięó na sterowanie ruchem ľobota oraz szczegółowo opisano
realizację pľogramistycmą (ok. 4 stľony). Jest to ciekawa pľaca prak'Ęczna niemniej nie
pľzedstawiono wyników ekspeľymentów lub innych, ilościowych wyników badań rwiązanych
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z np. dokładnością czy powtarzalnością steľowania robotem z wykorzystaniem sygnałów EEG,
proponowanej maszyny stanów, itp.

Podsumowanie

Pľzedstawiony jako osiągnięcie cykl publikacji uważam za powiązany tematycznie.
opisane w cyklu pľace badawczę oceniam na poziomie umiaľkowaniepozytywnym w zakľesie
ichznaczenia naukowego i istotnego wpływu na ľozwój dyscypliny automatyka, elektľonika i
elektrotechnika. Za istotne prace badawcze mające wpływ na rozwój dyscypliny' szczególnie
o chaľakteľze aplikacyjnym, uważam w szczególności:
_ opracowanie różnych wersji systemów wykoľzystujących głównie interfejsy mózg-komputeľ
i ich pľaktyczne wykoľzystanie w szeľegu ekspeľymentów badawczych (m.in. w ocenie
treningu o sób, steľowaniu aplikacj am i l ur ządzeĺiami, itp. ),
- opracowanie metod wykoľzystujących m.in. pomiaľy i artefakty w sygnałach EEG związane
z mimikątwaľzy ipowiązanymi gestami do sterowaniaurządzeniami, w szczególności robotem
mobilnym,
- zbadanie możliwości wykoľzystania nowoczesnych metod uczenia maszynowego (m.in.
algorytmy genetyczne, sztuczne sieci neuľonowe' maszyny stanów) do wyodľębniania cech z
sygnałów EEG, o potencjalnym znaczeniu prakĘcznym (np. w przypadku paľametrów
jednokolumnowego modelu Jansena-Rita) lub faktycznie zweľyfikowanej ľoli w ľamach
systemu decyzyjnego (np. rozpoznawanie 4 kategoľii wyobrażenia ľuchu: lewejipľawej ľęki,
stopy, jęzłka),
- zbadanie możliwości wykoľzystania inteľfejsów BCI oľaz powiązanychmetod przetwarzania
danych do oceny wpływu muzyki (dźwięków) na poziom stľesu,
- zbadanię wpływu systemu do tľeningu związanego z wyobraŻeniem ruchu na możliwośó
generowanie okľeślonych wzorców aktywności mőzgu dla przeszkolonych uczestników.

ocena umiaľkowanie pozytywna wynika z faktu, Że część prac nie została
zweľyfikowana na większych próbach badawczych, nie dokonano pľecyzyjnej czy ilościowej
oceny wyników wrazz ich dyskusją w odniesieniu do aktualnego stanu wiedzy.

oceniając osiągnięcie Habilitanta na\eĘ podkľeślić, Że dr iťz. Szczepan Paszkiel jest
pieľwszym lub dľugim autorem wszystkich ptac ptzedstawionego cyklu publikacji. Łączny,
pľocentowy udział dla 7 wskazanych publikacji wynosi 490yo, czyli śľednio 70Yo na pracę.
Liczba cytowań obcych przedstawionych na dzien składania wniosku jest na umiarkowanym
poziomie wskazując, że istnieje pewne oddziaĘwanie prac Habilitanta na śľodowisko
naukowe. Niemniej wÍazZ nowymi publikacjami (2020 i202I) wpływ ten ľośnie.

Nalezy ľównież wskazai, że czasopisma i monograÍie, w których Habilitant opublikował
prace zaliczone đo cyklu publikacji są skategoÍyzowane pÍzez Web of Science m.in. do
następujących dziedzin: Computeľ Science, Cybeľnetics, Engineeľing' Biomedical,
Nęurosciences, Engineering, Electľical &'Electronic, Automation & Contľol Systems, Artificial
Intelligence, Robotics. W znacznym stopniu związane są zatem z dyscypliną automatyka,
elektronika i elektľotechnika oruz jej zastosowaniami.
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2. Ocena aktywności naukowej

o cena istotnej aktywnoścÍ naukowej

Habilitant w przesłanej dokumentacji wskazał rőżme foľmy podejmowanej aktywności
naukowej. Do istotnej aktywności naukowej zaliczamw szczegőlności:

- autorstwo lub współautorstwo 13 rozdziałów w monogľaÍiach (11 w j. angielskim, większośi
indeksowana w WoS),

- pełnienie funkcji promotoľa pomocniczego w trzechpľzewodach doktorskich,

- aktywność jako ľedaktoľ lub współredaktoľ 3 monogľafii, z czego 2 indeksowane w WoS,

- autoľstwo lub współautoľstwo 35 aľtykułów w czasopismach, 5 prac opublikowanych w
mateľiałach konfeľencyjnych oraz2 w zeszytach naukowych opublikowanych po doktoracie
oraz kilkudziesięciu prac przed doktoratem,

- autoľstwo sześciu ronviązań pľojektowych czy technologicmych (gry, aplikacje, systemy,
laboratorium),

- aktywny udział na konfeľencjach naukowych _ ok. 50 wystąpień konfeľencyjnych w całym
dorobku,

- aktywny udział w pracach komitetów organizacyjnych czy naukowych 7 konfeľencji
międzynarodowych i 2 kľajowych,

- pełnienie funkcji przewodniczącego komitetu redakcyjnego trzech monogľafii oľaz funkcji
członka ľada recenzentów dwóch czasopism (z IF)'

- pełnienie funkcji członka Komisji Metľologii oddziału Katowickiego PAN,

- pľzygotowanie licmych recenzji prac dla czasopism z|F (łączna|iczba wszystkich recenzji
73),

- pełnienie roli pľzedstawiciela NCBiR w progľamie Bľidge AIfa oraz|íczne ľecenzje projektów
jak i udział w zespołach oceniających projekty (głównie dla NCBiR,łącznie ponad I70), atakŻe
pľace ekspeľckie w zakľesie oceny ľapoľtów zrealizacji pľojektów ipo realizacji pľojektów.

Pozytywnie oceniam wyŻej wymienione aspekty wskazujące na zaangaŻowanie Habilitanta w
aktywnośó naukową.

Do słabych stľon aktywności naukowej zalĺczarĺbľak stazy zagranicznychorazbľak infoľmacji
o kierowaniu czy udziale w kľajowych czy międzynaľodowych pľojektach naukowych
ťtnansowanych ze źrođeł poza macieľzystą uczelnią.

Wskazniki naukometryczne na dzien składania wniosku są umiarkowane i pľzejawiają się

- indeksem Hiľscha: WoS _ 3, Google Scholaľ - 5
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-|iczbą cytowań: WoS _ 32, Google Scholar - I22

- łączny IF czasopism dla publikacji po doktoracie: II,075

- |iczba punktów MNiSW dla publikacji po doktoracie: 623,Ż5 (łącznie z pracami pľzed
doktoratem: ponad 700).

Przedstawione wskaźniki nie są wysokie dla kandydata na stopień naukowy doktoľa
habilitowanego. Niemniej, szeľeg pľac naukolvych stanowiących osiągnięcie naukowe to nowe
publikacje (2020 i 202I), które są coÍaz częściej cytowane. Przykładowo monogľafia
Habilitanta (pozycja 1 w cyklu publikacji) ma obecnie łącznie ponad 30 cytowań w WoS, co
świadczy o rozpozĺaĺiu akĘwności naukowej dr inŻ. Szczepana Paszkiela i daje podstawy do
dalszego rozwoju i uznania naukowego.

ocena istotnej aktywności naukowej ľealízowanej w więcej niż jednej uczelní, instytucji
n a ukowej, w szcze g ó lno ści zag ran ic zn ej.

Zgodnie z infoľmacjami przedstawionymi pkt. 5 autoľefeľatv otazw załączníku B' Habilitant
realizował pľace bada'wcze we współpľacy z Instytutem Psychologii Wyższej SzkoĘ
Humanitas, czego wymieľnym efektem sątrzy publikacje (indeksowane w WoS), wchodzące
w skład pľzedstawionego osiągnięcia naukowego. Publikacje te są współautorskie. Pieľwszym
autoľem jest dr irz. Szczepan Paszkiel, natomiast dľugim autoľem kazdej zĘchttzechpozycji
jest dr n. med. Paweł Dobľakowski z Instytutu Psychologii.

Pľzedstawione w zaŁączruku B do autoľeferatu dokumenty wskazują oświadczenia osób
ľepľezentujących szereg jednostek innych niż macierzystaUczęlniaHabilitanta, które deklarują
konkľetną współpracę z Habilitantem zaľówno przy realizacji pľac badawczych jak i innych
aktywności. DoĘczy to w szczególności Uniweľsytetu opolskiego (Katedra Fizyki
Medycznej), Wľocławskie Centľum Badań EIT+ (umowa zlecenie), Neurostimulus, Narodowy
Bank Polski.

Ponadto Habilitant był zaangażowany w oľganizację wymiany naukowej (IARIA' Portugalia)
oraz owocnie współpracował z rcptezentantami szeregu instytucji naukowych organizując
konfeľencje naukowe (Bľain Computeľ Inteľfaces BCI).

Niestety Habilitant nie odbył żadnych staży w instytucjach naukowy poza Po oľaz nie podał
infoľmacji o innych formach współpracy z takimi instytucjami wiążącymi się z pobytem dľ.

iru. Szczepana Paszkiela w tych jednostkach dłużej niŻ czas typowej konfeľencji.

Podsumowanie

Podsumowując oceniam istotną aktywność naukową, w szczegőlności ľealizowaną w więcej
niż jednej uczelni czy instytucji naukowej na poziomie umiaľkowanie pozytywnym.

3. Ocena pozostałej aktywności

W pľzekazanej dokumentacji Habilitant pľzedstawił szereg innej aktywności związanej z
asp ektami dy đakĘ czny mi, or ganizacyj ny mi, czy p op ular y zacji nauki.
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Nalezy podkľeślió duŻe zaangażowanie dr. inż. Szczepana Paszkiela w dydaktykę zaľówno na
Uczelni macierzystej jak i w innych jednostkach (.'p. Uo). Był opiekunem prawie I20 pracy
dyplomowych, prowadził szereg pľzedmiotów zaľówno w języku polskim jak i angielskim
(m.in. dla studentów pľogľamów Erasmus), jest twóľcą i kieľownikiem Laboľatorium
Neuľoinfoľmatyki, itp.

Jest aktywny w zakľesie działah organizacyjnych. Był członkiem Rady Wydziału
Elektľotechniki' Automatyki i Infoľmatyki Po, a aktualnie jest członkiem Rady Dziekańskiej
tego wydziału. Był lub jest członkiem szeľegu komisji na swoim wydziale,laureatem nagľód
Rektoľa Po. organizowú' cztery edycje konferencji naukowych.

Habilitant uczestniczył takze w đziałaniach popularyzujących naukę. Pľowadził szeľeg
wykładów (np. w ľamach festiwali nauki) jak również kurs dla ucmiów liceum. Populaľyzował
naukę w mediach (np. TVP, Tok FM, Radio opole, itd.) oraz brałudział w pľojektach z zakresu
rozwoju zainteľesowań technicmych dzieci i młodzieĘ .

Podsumowaníe

Podsumowując, pozytywnie oceniam aktywność Habilitanta w zakľesie działaÍt
dydakĘcmy ch, or ganizacyj nych czy doĘ czących populary zacj i nauki.

4. Konkluzja

Na podstawie przedstawionej wyżej oceny osiągnięcia naukowego (pkt. 1) oraz aktywności
naukowej dľ. inŻ. Szczepana Paszkiela (w szczególności punkt 2),ktőreŁącznie oceniam na
poziomie umiaľkowanie pozytywnym stwierdzam, Że spełnia on wymagania stawiane
kandydatom do stopnia naukowego doktoľa habilitowanego 7awarte w Ustawie zdnia}}lipca
2018 r. Prawo o szkolnictwie wyŻsrym i nauce (w szczegőlności opisane w aľt. 2I9; Dz. U . z
2020 r. poz. 85 z pőźn. Zm.) i wnoszę o dopuszczenie Habilitanta do dalszych etapów
postępowania habilitacyj nego.

hab. inŻ. Jacek Rumiński, pľof. PG
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